Deciziile adoptate prin Tratatul de pace de la Paris (18/30 martie 1856), prevedeau intrarea

Principatelor Române sub garanţia colectivă a puterilor europene, revizuirea legilor fundamentale,

alegerea Adunărilor ad-hoc care să exprime atitudinea românilor în privinţa unirii, integrarea în

graniţele Moldovei a trei judeţe din sudul Basarabiei (Cahul, Bolgrad, Ismail), trimiterea în

separatiştilor moldoveni (Nicolae Istrate, ideologul mişcării separatiste, Gheorghe Asachi, Costache

Negruzzi etc.). Aceştia doreau menţinerea separării, motivându-şi opţiunea prin posibila decădere a

Iaşilor şi a Moldovei, odată cu mutarea capitalei la Bucureşti, ceea ce s-a şi întâmplat după1861.

În Moldova a fost ales în unanimitate, la 5/17 ianuarie 1859, liderul unionist Alexandru Ioan

Cuza, reprezentantul „Partidei Naţionale”.

Întrucât în textul Convenţiei nu se stipula ca domnii aleşi în cele două Principate să fie

persoane separate, conducătorii luptei naţionale au decis ca alesul Moldovei să fie desemnat şi în

Ţara Românească.